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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce popisuje historický vývoj loga, klubů a věnuje se rešerši a kon-

strukci klubových fotbalových log u nás i ve světě. Dále popisuje vliv sponzora na výslednou

vizuální podobu loga. Praktická část je věnována redesignu vizuální identity fotbalového klubu

FK Fotbal Třinec na základě rešerší z předchozí teoretické části. Výsledkem je návrh nové podoby

loga a jeho následné možnosti aplikování.

Klíčová slova: fotbal, fotbalové kluby, fotbalová loga, redesign, logo, vizuální identita.

ABSTRACT

he theoretical part of the bachelor thesis describes the historical development of logos, clubs and

is dedicated to research and construction of football club logos in our country and in the world.

It also describes the sponsor‘s inluence on the resulting visual form of the logo. he practical

part present the redesign of corporate identity of the football club FK Fotbal Třinec based on the

researches from the previous theoretical part. he result is a new form of the logo and following

possibilities of application.
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MOTTO

Já přece nemůžu pořád sedět v kavárně? Doktor mě doporučil, ať dělám nějakej sport, a tak chodím

na fotbal. (úryvek z knihy Muži v ofsidu – Karel Poláček)
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ÚVOD

Alespoň jednou v životě držel ve svých rukou míč snad každý z nás. O fotbale neboli kopané se

pak můžeme dovídat téměř denně, ať už jsme zapálenými fanoušky a nebo pouze letmými poslu-

chači či diváky. Někoho hra oslovuje, jiného už tolik ne. Faktem ale zůstává, že tento kolektivní

sport je již po dlouhá léta celosvětovým fenoménem.

Jako dlouholetý aktivní příznivce a fanoušek již léta sleduji, kam se fotbal a s ním spojené prostředí

vyvíjí. Osobně jsem vždy pozoroval loga fotbalových klubů a pátral po jejich hlubším významu.

Některá loga si svou ustálenou podobu zachovávají desítky let, jiná se upravují relativně často.

Předmětem mé práce je redesign loga slezského fotbalového klubu FK Fotbal Třinec. Jakožto

bývalý hráč klubu, a také jeho dlouholetý příznivce jsem se nad logem třineckého klubu zamýšlel

již delší dobu. V souvislosti s bakalářskou prací jsem s klubem navázal kontakt a zjišťoval si in-

formace, které by mne mohly směrovat při vývoji a tvorbě nové značky. V průběhu rešerše jsem

nabyl dojmu, že by si klub zasloužil autentičtějíš podobu loga, která však ve svém základu nebude

odpoutána od dřívějšího odkazu. Snažil jsem se tak primárně pracovat s fragmenty z dřívější

podoby, od kterých jsem se dále posouval při tvorbě redesignované a upravované verze. Redesig-

novaná podoba by tak stále mohla navazovat na dřívější variantu, což bylo mým hlavním cílem.

Po rešerši a průzkumu v rámci klubové historie jsem v dalším ucelování si své představy nového

systému loga rešil otázku, jakým konkrétním způsobem by nová podoba mohla navazovat na

dřívější linii. V tomto případě mi byla východiskem podoba orlice z městského znaku. V praktické

části své práce se tak snažím prezentovat redesignovanou podobu loga, která svými náležitosmi

tvoří nový a autentický celek. Na straně druhé si však zachováná určitou kontinuitu.

Za jednu z důležitých náležitostí v rámci dnešní propagace moderně stavěného fotbalového

klubu považuji různorodé aplikování loga, na nejrůznějších předmětech, které jsou dostupné

příznivcům klubu. Tato forma širšího spektra aplikování klubové značky v současnosit chybí.

V procesu samotné tvorby značky mi velkým základem byly rešerše klubového prostředí a dále

zmiňovaná komunikace s klubem. Ve sportovním prostředí je do vizuální podoby v rámci značky

relektován často silný a časem budovaný historický odkaz, který je v určitém ohledu potřeba

respektovat. Toto jsem si uvědomoval a snažil se brát v potaz také ve své práci.
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I TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14

1 HISTORIE KOPANÉ A JEJÍ DŮLEŽITÉ MILNÍKY

Od východu na západ zná tento sport snad každý. Řadu let je oblíbenou aktivitou po celém světě

od malých dětí po dospělé. Kopaná jako taková má jedno zvláštní kouzlo v podobě sjednocení

kolektivu, davu, lidu apod. O tomto faktu se zmiňují Horák a Halada (1992) v knize Fotbalové

kluby světa, kde je v úvodu zmíněno povědomí veřejnosti o kopané během významných udá-

lostí, jako je kupříkladu mistroství světa ve fotbale, kdy se na jednom místě setkává obrovské

množství lidí z různých koutů světa. Akce tohoto typu mohou lidi sbližovat, a navíc je zde také

možnost poznávat novou kulturu a nabývat nových informací. Lidé tyto světové akce často vní-

mají i v případě, že nejsou celoživotně zapálenými fanoušky. Nebojím se říci, že po celém světě

denně do míče kope několik tisíc lidí. Každý však tuto hru vnímá z jiného úhlu pohledu. Jeden

je profesionál, pro druhého je to jen vyplnění volného času, pro dalšího srdcová záležitost, bez

které si svůj den nedokáže představit. Jiný hrát ani nemusí, je prostě celoživotním fanouškem

svého klubu, země. Kopaná má spoustu podob a barevnost tohoto sportu je opravdu rozmanitá.

Jak se ve své knize zmiňuje Jiří Sommer (2003), prvotní zmínky o novodobé kopané se obje-

vují na počátku 19. století. Ucelenější podoby se tomuto sportu dostává koncem téhož století

v Anglii, kde se nynější podoba této hry formuje významnou měrou - kopaná získává oblibu na

univerzitách a školách. O přesném vzniku a místě této kolektivní míčové hry můžeme jen dlouze

spekulovat. Hlavní je, že v krátké době se stala velice populární a začala se šířit po celé Evropě,

Jižní Americe a zbylých částí světa. Následně však do určité míry můžeme označit za pravdivé,

že kopání samotné je zde s lidstvem samotným již od pradávna. Prvotní souvislosti se vznikem

mohou být spjaty s pobytem římských vojáků na území dnešní Velké Británie. Vojáci se v této

době s oblibou oddávali různým soutěživým dovednostem. Další z možností je, že tomuto sportu

vtiskli původ Dánové, lépe řečeno Vikingové, kteří se v dobách prvního tisíciletí před Kristem

pohybovali v oblastech Francie a Británie.

Kopaná se během své historie stala oblíbenou v rámci různých skupin – hráli jí kupříkladu

rytíři na svých dvorech, mniši a řeholníci v klášterech. V knize Jiřího Sommera (2013) čteme

také o studentské kopané, která měla své místo například v Oxfordu v již zmíněné Anglii.

Velmi oblíbenou se stala kopaná také v italských městských republikách. Známé je dodnes

tzv. „calcio iorentino“ hrané v italském městě Florencie v období na počátku 15. století. V cal-

ciu, hře podobné dnešnímu fotbalu proti sobě zápolily týmy z různých měst. Nutno podotk-

nout, že přesný počet hráčů této italské hry není dochován (hovoří se však o dvaceti až pade-

sáti hráčích na každé straně). Hrávalo se na různých městkých prostranstvích a plochách, bez

přesně udané výseče. Cílem zde bylo skórovat do branky soupeře.V této době se hrály zápasy

i v dalších italských městech jako Miláně či Veroně. V roce 1862 jsou v Anglii sepsána první

pravidla kopané. Další rok zde posléze vzniká Football Association – anglická fotbalová asociace.

Na začátku 20. století je ve Francii založena FIFA (Mezinárodní Federace Fotbalových Asociací).
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2 NEJSTARŠÍ FOTBALOVÝ KLUB SHEFFIELD FC

Okolo roku 1857 se v Anglii objevují dva průkopnící ve spojení s kopanou. Jsou jimi Nathaniel

Creswick a Wiliam Prest. Tito muži sepsali první pravidla kopané a byli taktéž u vzniku prv-

ního fotbalového klubu na světě – klub Sheield FC byl založen 24. října roku 1857. Základy

dnešní podoby hry se formovaly během druhé poloviny 19. století na britských ostrovech.

Ve zmíněném období 19. století se hra začala rozšiřovat na veřejných školách a univerzitách

(Sheield FC, © 2018).

2.1 První fotbalová pravidla

Kopaná si žádala v průběhu svého rozvoje také persony a jednotlivce, kteří by hře vtiskli řád

a jasně daná pravidla. Přesně toto se stalo v Sheieldu. Stejně jako je důležitým historickým

faktem, že Sheield FC byl prvním oiciálně založeným klubem, je jistě důležité říct, že s klubem


[…]


v řezu Black. Po stránce kompoziční jsem se textem v horní části pracoval v rozvržení do kruhu.

Spodní část s letopočtem je v kontrastu a text je zakomponován do klasické horizontální podoby.

Jako doplňkové písmo vizuálního stylu a jeho přidružených části jsem volil písmo Work Sans.

Písmo jsem zvolil v návaznosti na početnou škálu řezů a dále také z důvodu, že celá sada písma

Work Sans obsahuje českou diakritiku. Písmo Work Sans je moderně stavěné, osobně se mi za-

mlouvá taktéž kresebná stavba písma a z mého pohledu je dobře čitelné jak na tiskovinách (hla-

vičkový papír, vizitky, plakát apod.), tak je možné písmo užívat také na digitálních platformách.

Z pohledu užití je důležitým faktem, že písmo je volně dostupné ve všech řezech na Google Fonts.

Brutal Type Black

Work Sans

Work Sans Black Work Sans Extra Bold Work Sans Bold

Work Sans Semi Bold Work Sans Medium

Work Sans Light Work Sans ThinWork Sans Extra Light

Work Sans Regular

Obr. 80. Užívaná písma (Brutal Type, Work Sans)
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13.2.2 Tiskoviny

Tiskový výstup (např. hlavičkový papír) určený ke korespondenci je vytvořen v ustáleném celku,

který je rozdělen a obsahuje několik částí. Hlavním prvkem, v tomto případě formálního dopisu

je logo v levé horní části formátu. Pravá část obsahuje základní kontaktní informace jako adresu,

telefonní číslo a email. Nad středovou částí s hlavním sdělením se nachází adresát, odesílatel

a oiciální datum zpracování. Pod textovou částí je místo pro podpis.V takto zpracovaném do-

kumentu je užíváno písmo Work Sans. Pro tučnější zvýrazněné části je užíváno řezu Work Sans

Semibold, na zbylé části je použitý řez Work Sans Regular.

Obr. 81. Varianty tiskovin
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13.2.3 Příklady vizuálního stylu

Redesignovaná podoba loga, jakožto primární výstupní značka klubu je ve své hlavní podstatě

prezentována na klubových dresech (reprezentativní uniforma – platforma). Logo je však dále

aplikováno i na další nosiče, především pak na klubové (fanouškovské) předměty.

Na samotné dresy je logo aplikováno v barevném provedení ve variantě s ochr. známkou TŽ, ale

také bez ochr. známky. V případě neaplikování ochr. známky v celku loga se samotný symbol

objevuje v jeho postranní části, jakožto samostatně fungující emblém. Dále je ochr. známka

obsažena ve sponzorském odkazu ve středovém poli dresu (Třinecké železárny, Moravia Steel).

Z mého pohledu se nabízí aplikovat logo ve dvojím způsobu, přičemž základní systém je zachován.

Obr. 82. Zápasové sady dresů

Obr. 83. Červený dres – varianta loga s ochr. známkou TŽ
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Obr. 84. Červený dres – varianta loga bez ochr. známky TŽ

Obr. 85. Bílý dres – varianta loga s ochr. známkou TŽ

Obr. 86. Bílý dres – varianta loga bez ochr. známky TŽ
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Obr. 87. Červený dres – alternativní varianta
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Obr. 88. Bílý dres – alternativní varianta

Obr. 89. Fanouškovské vlajky
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Obr. 90. Vaky

Obr. 91. Polštáře
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Obr. 92. Šály

Obr. 93. Hrníčky
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Obr. 94. Tašky

Obr. 95. Diář

Obr. 96. Trička
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ZÁVĚR

V rámci teoretické části bakalářské práce byla cílem především rešerše, studování fotbalového

(klubového) prostředí a s ním spojené vizuální interpretování značky (loga). Důležité pro mne

bylo pochopit tvarové odlišnosti a dřívější formování prvních značek. Cenné studijní informace

jsem mohl načerpat z publikace věnované heraldice, která se dá určitým způsobem považovat

za předchůdce systému ve vizuální prezentaci (identitě). Napříč rešerší klubovými logy jsem

zpozoroval určité podobnosti, které se prolínají a objevují nezávazně v odlišném prostředí.

Zabýval jsem se taktéž speciickou podobou loga, do které je včleněn sponzor daného klubu.

Tento princip souvisí následně také se systémem, který jsem musel respektovat v průběhu tvorby

ve své praktické části bakalářské práce – odkaz na ochrannou známku Třineckých železáren.

V samotné praktické části bakalářské práce jsem následně vytvořil redesign fotbalového loga,

které je dále aplikováno na nejrůznější nosiče – od dresů po klubové vlajky, tiskoviny, klubové

předměty jako jsou hrníčky, vaky, tašky, diáře, trička apod. Zastávám názor, že uplatnění loga

na klubových předmětech je ve spojitosti s redesignem potřebné a ukazuje tak, že je s novou

podobou možnost pracovat v široké škále uplatnění.

V průběhu celého procesu tvorby jsem pochopil a uvědomil si, že se v projektech redesignu

vyskutují určitá kritéria, s kterými je potřeba počítat při tvorbě nové podoby značky. Do nové

podoby loga je včleněná ochranná známka, což je jedno ze stěžejních kritérií celého projektu.

Zároveň jsem však vypracoval také alternativní podobu loga bez ochranné známky, která funguje

na stejném principu.

U bakalářského projektu jsem pochopil mnohá úskalí, která si s sebou tvorba nové značky při-

náší. Vyzkoušel jsem si reálnou komunikaci s klientem, což považuji u práce podobného typu

za jeden z podstatných aspektů ve spojitosti s dalšími kroky a následnou tvorbou. Uvědomuji si,

že zpracovaná podoba loga je ve svém základním principu koncepčním rešením, avšak nabízí se

také další komunikace s klubem a následné možné rozpracování do oiciálně užívaného režimu.
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