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Z teoretické práce je cítit výborná orientace v problematice vizuálních stylů fotbalových klubů. Je cítit i
fandovský přístup, což je jistě bonusem a František byl i aktivním hráčem fotbalu. Je to znát hlavně
v množství osobních názorů, kvalifikovaných osobních popisů u hodnocení vizuálních stylů jednotlivých
států světa (Německo, Francie, Belgie, Itálie konče Jižní Amerikou). Na této pasáži práce, která
následuje po historickém exkurzu o historii fotbalu, je vysoce zajímavé to, že nachází v každém státě
jakési vizuální prvky, které jsou pro ten či onen stát, kontinent sjednocující (například ve Španělsku
koruna, ve Velké Británii převažují spíše zvířecí motivy, v Německu spíše dominují typografické zkratky
apod.). Toto je vysoce zajímavá studie a autor zde dokazuje velmi dobrou pozorovací a analytickou
schopnost, která je pro grafického designéra velmi cenná. Dále pokračuje přes vybrané evropské kluby
v analýze historického vývoje log a opět to velmi fundovaně komentuje. Po kapitole LOGO, KLUB A
MARKETING, kde se velmi správně věnuje nejen vizualitě, ale i ekonomicko-společenskému pozadí
fotbalu, jako obrovskému byznysu, se opět vrací k hodnocení vizuálních stylů. Zde si dovolím kritickou
připomínku, která se týká pouze řazení kapitol. Zdá se mi, že tato kapitola není vhodně zařazena,
protože hned po ní následuje opět hodnocení dalšího klubu Juventus Turín. Důvod mi trochu uniká.
V závěrečné části se poté zabývá domácí fotbalovou scénou, kde pokračuje ve stejně dobrém rozboru
vizuálních stylů. Úplně na konci poté přidává ještě rozbor log národních fotbalových svazů sousedních
států. Musím také uvést i pro mne docela velkou zajímavost. V kapitole o Juventusu Turín, je zvláštní
podkapitola 10.4 „Osobní názor na změnu loga a identity“, což přesně odpovídá i celému duchu práce,
že se autor prostě nebojí tyto názory prezentovat a to i ve formě takto označené kapitolky práce. Je mi
to sympatické. Co postrádám, je závěr teoretické části práce, kde mohl autor pár větami objasnit, proč
to dělal, co mu to dalo, co zjistil a prakticky mohl třeba využít ve vlastním projektu vizuálního stylu. Dále
byla předložena i požadovaná graficky volně pojatá varianta práce, která je zpracovaná velmi kvalitním
jak grafickým, tak i knihařským způsobem. Opět dokazuje velmi poctivý přístup k zpracování zadání.
Práci doporučuji k obhajobě.
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